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CSÍKI LAPOK 
POLITIKAI, KÖZGAZDASAGI ÉS TÁRSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
SZVOBOD A JÓZ8X? könyvkereskedése, 

hővé a lap szellemi részét Illeti minden közlemény, 
valamint hlrdetéaek és előfizetési  dijak ia küldendők. 

Megjelenik a lap 
• I n d e n s z e r d á n . 

Kéziratok nem adatnak viasza. 

FELELŐS SZERKESZTŐ: 
D r . F E J É R A N T A L 

ügyvéd. 

Nyílttéri csikkek 
soroukint 40 fiU.-ért  közöltetnek. 

Egyes lap ára 20 fillér. 

Előfizetési  ár: Egész évre 8 kor. (Kül(öliire) 13 kor 
Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 

Ismeretlen czégek hirdetési dija előre fizetendő. 
Hirdetési dijak a legolcsóbban számittatnak. 

A bálvány. 
Mostani válságos helyzetünk mind 

rosszabbra fordnl.  Ujabb és ujabb erő-
szakosságok lassanként mindjobban el-
mérgesitik a helyzetet, az ellentéteket 
mindinkább kiélesitik. Oda jntnnk nem-
sokára, hogy a jogbiztonság is felbomlik, 
az államélet rendjét a felfordulás  váltja 
tel. Mindehez hozzájárul az, hogy gazda-
sági viszonyaink erősen rosszabbodnak. 
A bizonytalan jövő megbénítja a gazda-
sági vállalkozást, az állami beruházások 
elmaradása folytán  sok ember elesik a 
keresetforrástól,  sok hasznos és égetően 
sürgős vállalkozás nem jöhet létre. A 
nép hátrálékos adója növekedik, a jöve-
delem szerzés forrásai  azonban lassanként 
egymásalán dngulnak be. 

A póttartalékosok behivásával sok 
család léte forog  kockán, sok család esik 
el kenyérkeresőjétől s a nyomorgók száma 
szaporodik. 

Nyomor és Bzenvedés vár tehát az 
országra, de vájjon eddig is volt-e bol 
dogság ? Hisz a mai válság neme épen 
azért van, hogy az ország visszanyerje 
önrendelkezését, hogy szabad fejlődését 
többé a fdggés  és idegen befolyás  ne, 
vagy lehetőleg kisebb mértékben aka-
dályozza. 

Fejérvárynak nincs igaza abban, 
hogy a magyar pártok csak közjogi 
harezot folytatnak  s hiába teszi meg 
magát táisadalmi megváltónak az ő szo 
ciálizmusával, mert a mai válság nemcsak 
katonai, hanem gazdasági és társadalmi 
tekintetben is a szabadabb érvényesülés 
lehetővé tételét igyekszik elérni. 

Eddigi helyzetünkben egy bálvány-
nak, egy megvalósíthatatlan eszmének 
voltunk rabjai, és pedig az absolut hata-
lommal kormányzott összinonarchiának. 
A mai helyzet megmutatja, hogy 67 
után is, annak daczára, hogy a dualismus 
ki volt mondva, a régi szellem uralkodott, 
csak hogy más formában. 

Ausztria soha se ismerte el őszintén 
a magyar állam függetlenségét;  csak otl 
enged s annyiban, ahol uralma fentartá-
sához az ereje hiányzott. Az összmonar-
chia eszméje ma a közös intézményekben 
uralkodik leginkább, az állami igazgatás 
egyéb teréről leszorult. Az utolsó marad-
ványokhoz most görcsösen ragaszkodik s 
fél  minden újítástól. 

Fél a magyarság érvényesülésétől a 
tisztikarban, mert akkor sokkal kevesebb 
számban lehet elhelyezni ott az osztrák 
családok gyermekeit; hasonló szempont-
ból ragaszkodik a külügy mai szerveze-
téhez. 

Az önálló vámterülettől félti  iparát 
és gazdasági befolyását  s mindennél leg-
inkább félti  eddigi túlsúlyát. Az ellen-
állásra tehát számítani kell és pedig igen 
makacs ellenállásra. Viszont azonban 
Magyarország is egy élő test, melynek 
élni kell. Tovább lehetetlen fentartani 
ezt az állapotot, hogy a mig az állami 
élet terheiről van szó, addig az ország, 
mintegy önálló állam veszi ki részét 
azokból ; mihelyt az állami élet előnyei-
ről van szó, lépten-nyomon megkárosodik. 

A fegyveres  erő költségéhez az or-
szág vagyoni erejét felülmúló  arányban 
járul pénzben, s még nagyobb arányban 
ember anyagban, ellenben a hadsereg el-
látásában és felszerelésében  iparunk sok' 

kai kevésbbé képes részét kivenni, s 
számos millióra rug már itt évi veszte-
ségünk. Hasonló módon játunk a kül-
ügynél. Euotánk egy részét osztrák vál-
lalnotok és osztrák érzelmű, s mihelyt 
lehet, pénzüket ott elköltő hivatalnokok 
kapják. Az ország vagyonából igy min-
den évben egy-egy rész elesik, mert ki-
adunk olyan pénzt, melyért cserébe sem-
mit sem kapunk. Lassú vér vesztés cz s 
ennél nem volt jobb az, midőn közjöve-
delmeinket a bécsi pénzllgyí kamara el-
számolás nélkül tette zsebre s fordította 
osztrák érdekekre, Félalkotutányosságunk-
kal ugyan elértük most, hogy beszámol-
nak nagyjában, hogy ennyi fegyverre, 
ruhára stb. költötték pénzllnket, de mit 
érUnk mi azzal, hogyha azt a fegyvert, 
ruhát nagyrészt osztrákok gyártatták s a 
pénzből mi alig kapunk vissza. 

A vámterület közössége megdrágítja 
fogyasztási  cikkeinket s ipari lejlődésün-
ket tönkre teszi, s amit az elsőn nye-
rünk, jórészt leadjuk az egyedlll, ver-
seny nélkül uralkodó osztrák iparnak. 
FejlődésUnk pedig hátra marad s gazda 
ságunk szaporodó népUnknek nem tud 
kenyeret adui s az kivándorol. 

Ilyen s hasonló okok képezik az 
igazi forrását  a válságnak, mely nem 
egyébb, mint az összmonarchia bálványát 
összetörni célzó harc. Résztlnkről a lét, 
vagy nem lét kérdése van felvetve,  s itt 
hamis jelszavakkal senkit télre vezetni 
nem lehet. 

Erőszakoskodással még kevésbbé le-
het az ügyet elintézni. Az erőszak erő-
szakot provokál s a békés megoldást, 
mely mindkét télre előnyösebb, lehetet-
lenné teszi. Már most is csuíul fel  van-

nak dúlva állapotaink. A főispáni  instal-
lációk egymásután zavarják fel  az ország 
békéjét, Lányi közjogi magyarázatai fel-
háborítók, akár csak egy második Lust-
kandl okoskodásai. Hallott-e nálunk va-
laki a helyettes főispánról,  pedig Lányi 
már neveztetett is ki ilyent, holott a tör-
vény világos szavai szerint a főispán  he-
lyettese az alispán. Vagy követett-e el 
más valaki olyan hallatlan merészséget, 
hogy még a bíróságokat is felhasználja 
az újonc megajánlási jog kijátszására ? 
Már pedig ezt teszi, midőn a póttartalé-
kosok behívását elrendelő hirdetményt a 
bíróságoknál is kifüggeszted,  amint a 
helybeli törvényházon is e hirdetmények 
kifüggesztettek.  Az igaz, hogy másnap 
csak a szegek maradtak a falakon,  a ra-
gaszok eltűntek. Ezzel lerontja a bírósá-
gok politikai függetlenségébe  vetett hitet 
s tekintélyüket. Zárjelben legyen mondva 
a bíróságnak módjában áll ilyetén fel-
haBználtatását lehetetlenné tenni. 

Ez a tény minden esetre sajnálandó, 
annál is inkább, mert mindenkiben a po-
litikai pártszenvedély kél fel,  midőn a 
törvényházba lép. Már pedig a bíróságo-
kat óvnunk kell még a politikai pártos-
kodás árnyától is; az igazság házában 
nincs párt, nincs politika; semminek 
Bem szabad arrn figyelmeztetnie.  Ott csak 
az igazság foglalhat  helyet. 

Dr N. 

= Politikai jegyzetek. Züllésnek in-
dult az egész politikai közélet. Egy év óts 
nincs egyéb a rombolásnál. A politikai esemé-
nyek olyan szenzáció számba jönnek, mint Montig-
nosó grófnő  viselt dolgai. Minden nap nj és nj 
eseménnyel gazdagabb; csak bogy ezek a tör-
ténél kék mindnyájan azL a szomorúságot rejtik 
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Az örökség. 
Ir ta : AZRA. 

Árokbltl dfiló  földjét  járja 
Vén Baló bá' nappal, éjféltájba. 
„Nea adom aa örökségem, nem, nem; 
Es as enyém! Tsnum rá a lelkem.* 
Mindig csak est hajtogatja, mondja, 
Véa Baló, as örökség bolondja. 

Dülóföldje  közepén egy hárs van: 
Bég bogy ott áll egyedül, magában. 
Hej I be sokssor plbent meg alatta, 
A mikor még s jó Isten hagyta. 
Most is ugyan megpihen a teste, 
De ki tn<Qa, hol járhat a lelke. 

Bsánvs néiik s falnsi  népek, 
Kinevetni 1 nem teaiik, a' vétek. 
Hasa bivná jó fla,  meg lánya 
De ó csak as örökségét bánjs. 
.Ha Hl hagyom, elvessik, el tőlem, 
Est a drága édss örökségem.* 

Vén Baló bá' ssomora meséjét, 
Elmondom már, bs elmondáo végét. 
Ssomorn volt a kezdete, vége, 
As okosta, as as öröksége. 
A léleknek, ha megssaksd hatja, 
Nineaen, aki ösase fonja  újra. 

Arokhátl dülóföldjét  atyja 
Örökségül régen neki hagyta. 
Ö művelte, uántogatta, vette, 
A jó busát dnsan megtermelte. 
Kis családját eltartotta bőven. 
Volt mit enni minden esstendőben. 

Ilikor apját a azabadság hivta, 
Kossuth Lţjos katonának irta. 
Ónként ment a hasa védelmére 
B édea Hát osak az egyre kérte: 
.Est a földet  örökül hagyom réd, 
Halálodig viseljed s gondját.* 

.Én Is Ham nagyapádtól kaptam, 
Nehogy eladd egy roaal pillanatban" I 
Szegény Baló esküvel fogsdta, 
Ez a föld  less minden gondolata. 
.El nem adom édes apám, nem, nem, 
Ug; segélyjen a jó Isten engem* I 

Hogy fölvlrnlt  a saabadaág fája, 
— Hej sok magyar volt annak as árs I 
Baló bát' Is egy rosss golyó érte 
8 halva borult a dfiló  földjére, 
Épen ott aa árokháti dülón, 
Saját földjén,  ai édes göröngyön. 

Be esodás a nsgy latén hatalmai 
As s föld  lett épen a sir hslms, 
Amelyet ó ngy szereteti, áldott. 
Amit snnyl eastendón át ssántott. 

Ott nyugszik most a véa liéra tövében, 
Árokháti düló közepében. 

Oh I azóta, de hányszor köunyezelt, 
Édea fla  a sírhalma mellett I 
Könynyel szántott sok-sok esztendőben 
Árokbáti szép dülóföldjében. 
Emlékké vált minden kis füsiál  ott, 
Ei örökség neki siáiszor áldott. 

Tavaly ősszel as a hir járt siéjon, 
Tagositnak a régi határon. 
Kinek-kinek, itt-ott régi földjét. 
Egybe mérik, minden örökségét. 
Hogy ki amit birt a régi jusson, 
Egy darabba, egy nagy tagba jussoo. 

.Én nem adom, Istenemre, hogy nem, 
Ha a törvény kéuysierit is engem" I 
„Jó apámnak esküvel fogadtam; 
8 hogy valaki őt kihányja onnan ? 
Felássák a régi sírját, halmát? 
Nem tűröm a törvénynek hatalmát." 

„Meghalok, de ugy se adom másnak, 
Örököm és sirját jó apáidnak I 
Est fogadtam  !" — Fájt is a lelkének, 
Hogy vége less a sient örökségnek ; 
És asóta imádkosott égre, 
Ilivé less as édes öröksége? 

De mikor a düló kösepébe 
Bevertek egy fehér  rudat épen, 

Oda szsladt, tövéből kitépte 
S leborult a véa hársfa  tövébe, 
Ugy zokogod, mint egy kicsi gyermek 
Irgalomért, irgalmas Istennek. 

Ott is maradt, el sem ia jött többet, 
Hogy megvédje a2t az örökséget. 
Elborult a jó lelke világa 
Rábólint most a vén hársfa  ága. 
Haza hivná a fla,  meg lánya, 
De ő osak az örökségét bánja. 

„Hagyjátok ott szegény jó Baló bát', 
Mig cBeadeaen őrzi atyja halmát" — 
— Igy sióit a pap, B falu  lelkésze, — 
.3 hogy ha jobban erőt vest a vésse, 
Vigyétek el gyógyulni a lelkét, 
Éa védem meg ai ő örökségét." 

.Kikérem majd földjét  temetőnek ; 
8 atyjának a vitéz nemset őrnek 
Ne savarja senki sirját, álmát. 
Aki védte az édea hazáját, 
Védjük annak rég porladó csontját 
És ssánjuk as örökség bolondját! 

Ti unokák I ne hogy nevessétek 1 
Ki nevetni vén Baló bát', vétek 1 
Gondoljatok fájó  szívvel rája. 
Hogy szegény as örökséget bánja. 
Aki földjét  ugy tudta sieretnl. 
Nem- szabad ast soha kluevetni.* 

j i g p y j a l s m a i fél  lT7- BMiaéaclwt van. csa to lva 
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magokban, hogy slkotmásysnk róvására történ 
nek. ü t holnap s törvény sértegetések révén 
bele lovagolnnk ss absolusizausbi. 8 tudj» Is-
teo BiadsD olysn csenden, mintha s világos 
legtermészetesebb dolgok történnének. Bndnsy 
főkapitány  csinálja a politikát, ö l kell küldeni 
a főispáni  instelláeziókrs. Hanem bármilyen eny 
bén ítéljünk, s főkapitány  nr eljárásával nem 
érthetlek egyet. Végre is s közszabadság s 
legfőbb  kincsünk; azt Laszberg nr kedvéért 
aem szabad megnyirbálni. Olyan rendőrség, mely 
a katalom kedvéért olyan tnl kapáiokra képes, 
az nem a rend őre, hanem szabadság gyilkosa. 

• 

Gyors léptekkel kSzeleg deez. Il ike. De 
semmi jóval sem kecsegtet ez a nap. Az ellen-
tétek élesednek, s kormány pártot nem tndott 
msgának kapni; a megyék megtagadják ren-
deletei végrehajtását, a főispánok  kinevezése 
izgatja a közvéleményt. . . sehol semmi bizható 
jel. Sorvadunk, züllünk a miud távolabb jnlnnk 
a nemzeti megerősödés megizmosodás ntjától. 
Végre Sssze kellene (ognia nagyjainknak, egye-
sült erővel kellene törekedni az alkotmány meg 
mentésére. Bömböltünk már eleget, épitsünk 
valahára 

Tármegyénkben is M-fel  röppen egy-egy 
hír az uj főispánról.  Mind ez ideig szonban e 
birek alaptalaaoknak bizonyultak. Hugy mit hoz 
a jövendő, ait nem tudhatjuk, de a magunk 
részéről őszintén éhajtjuk, bogy a mostani vál-
ságos időkben ez s kinevezés ne történjék meg. 
Tégre is a kormány ugy sem érne el semmiféle 
célt vele. A törvényhatóság töbször bebizo 
nyitotta, hogy a nemzeti ellenállás teréről egyet-
len ember se tér le; sőt a kormánynyal szem 
ben measze menő anyagi garanciákat vállalt a 
tisztviselőket érhető vsgyoni hátrányokért. Ha 
ss slispánnak főispánná  valé kinevezésébe nem 
nyugodtak bele, el lehet képzelni, bogy más 
egyént éppenséggel nem lürne meg senki; bs 
csak Udvarhely megye főispánját  ide nem kflldi 
a kormány. 

A székely akció vezetőihez. 
A szegedi Székely Társaság, mely a szé 

kely testvérek erkölesi és anyagi támogatása 
céljából alakult, a mely székely háziipari cik-
kekből minden tekintetben kitűnően sikerült 
karácsonyi bszárt rendezett, srra kéri a szé-
kely akeió vezetőit, továbbá a papokat, akik a 
maroknyi erdélyi magyarság Agyét szivükön vi-
selik. bogy ez slábbi kérést teljesiteni szives 
kedjenek. 

Társaságnak a bazár létesülése alkalmiból 
olyan tapasztalatokat szerzett, a melyek mél-
tán megérdemlik a szélesebb kövben való fi-
gyelmet, sőt szt is, hogy ez eszmit a gyakor-
latban is megvalósítsák. 

Tapasztalataink a következők : 
A karácsonyi székely bszárokat legcélsze-

rűbb deczember elsejétől december végéig ren-
dezni. A december 15-től január 16 éig való 
kevésbbé alkalmas. A vásárló közönség ugysnis 
jóformán  csak karácsony előtt vásárol, kará-
csony után kevésbbé, mert részint kiköltekeiett, 
részint kezd leszokni az újévi ajándékok véte-
léről. A cikkek felerészben  praktikus, olcsó, 
szükségleti tárgyak legyenek. Nagyon kapósok 
az 1— a koronás apró tárgyak, azok, a melyek 
szükségletre és ajándékozásra alkalmassk. -
Ilyenből nagyon sokat kell elóállitsni, részint a 
karácsonyi bazárok, részint állandó boltok 
számára. 

Égetőn szükséges több székelyföldi  játék-
gyár töláilitáss. Hazánk sok milliót költ gyer-
mekjátékra s ennek kilenctizede külföldre  ván-
dorol, mert nekünk a marosvásárhelyi, a bárt-
fai,  a szélaknai (Hontmegye), a fenyves  cbovoj-
nicai és fegyverneki  kisebbranga játéktárain-
kon kívül egy nagyobb szabása gyárunk sínes. 
Szükséges továbbá, bogy s Székely-Társaiágok 
gyűjtése révén, pspok, tanítók, jegyzők stb. 
segédkezésével már jó előre községenkint össze-
szedjék a gyermekjátéknak alkalmas szereket, 
bábát, lovaeskát, gyermek bútort s más gyer-
keknek kedves játékszert, bogy idejekorán 
pisera küldbessék. £ végből a kamara, a szé-
kely kirendeltség s a Székely-Társaságok állami 
vagy társadalmi segítség utján olyan pénzalap-
ról gondoskodjanak, a melyekből az elküldendő 
cikkek árát a szegény népnek előre kifizet 

£ nélkül lehetetlenség boldogulni. As ed-
dig gyakorolt módon inkább a jobbmédu iparo-
son. kereskedőn segítettünk, mert csak esek 
tudtak bizományba árukat küldeni. Gondoskod-
niok kell továbbá a nevezett faktorok  nsk arról 
is, hogy sz árak megszabása egyenletes és 
mindig olcsó legyea, továbbá, bogy esskis prsk-
likas és speciális cikkek kerüljenek piacra, 
nebogy példán) as Alföldön  s nem székely ipa 
roeok jogos panaszra fakadjanak. 

Oosdoskodsi kell továbbá állami és vasati 
kedvezményről i«. A szegedi székely bsxárra 
küldött tárgysk M százalékos vasati enged-

ményben részesültek, ezenfelül  s szegediek ál 
dozatkészsége ingyen helyiséget, fuvart  s föl-
szerelést biztosított a bazár számára. 

Különösen kapósok voltak s gyermekjáté-
kok, tulipános ládák, gyermekbutorok, s kalo-
taszegi, a székely és bétlalusi csángó női non 
kák, a Filep Dezső székelyudvarhelyi fazekas 
pompás agyagárui. a székely kamara gyűjtötte 
kosarak, gyékény-szotyoráruk, a háztartási 
cikkek, a taplóáruk, a tordai egy koronás mé-
zeskalácsok, a kulacsok, a fenyőéukorkák, 
cs«rge szőnyegek sth. Nsgy feltűnést  keltettek 
Molnár Dáuiel mak falvi  székely földmives  gyö 
qySrfl  állatszobrai, a melyekről Fadrnsz is el 
ismerően szólt. 

Tárasságunk ezuttsl tehát srrs kéri a szé 
kely skció vezetőit, bogy mielőbb gondoskodj* 
nak a karácsonyi ajándékul alkalmas tárgyak, 
főkép  a gyermekjátékoknak a tönt említett mó-
don való gyűjtéséről, hogy azokat kereskedők-
aél elhelyezzük s eladásoktól gondoskodhassunk. 

Biztosra vesszük, bogy ott, ahol Székely-
Tárasságok vannak, vagy a hol «zékely bazá-
rok, már eddig is úttörőül szolgáltak, mint 
Budapesten. Szegeden, Aradon, Hódmezővásár-
helyen. Karcagon, nagy siker fogja  a nemes 
máskát jutalmazni. De az iparpártoló szövet-
ségek s egyikek buzgalma révén érdemes volns 
a többi nagyobb városokban is kísérletezni, 
mint pl. Kassán, Miskolcon, Nagyváradon, Po-
zsonyban, Pécsett, Temesvárt stb., ahol 10—15 
százslék kezelő költségért bármely kereskedő 
szive«en vállalkoznék a neki is reklámul szol-
gáló székely eredetiségek eladására. Hiszen ma 
már a társadalom kezdi a székely mentés ma-
gyar nemzeti fontosságát  felfogni  s hovatovább 
jobban pártolja a székely fürdőket  és ásvány 
vizeket. Az idén például az összes székely für-
dők zsúfolásig  meglellek s s vendégek száma 
felerészben  s lővárosból s a Nsgyalföldröl  telt 
ki. A kitűnő és olcsó ásványvizek is szépen 
bóditsnsk. Szegeden és környékén a borszéki, 
az elópnaki, a málnási Mária, a SzikoliH, a 
sepsibodoki Matild, a répáti s főkép  a bibarc-
falvi  Baross vizek már csaknem teljesen kiszo 
ritották a hasonló hatású drága és sokszor 
hamisított killlöldi vizeket. A Barossból havon-
ként hatezer üveg víz fogy  el, mivel olcsóbb a 
szódavíznél is, (egy liter Baross az üveg leszi 
mitásával 20 tillér.) Ezzel aztán elérte, hogy 
még Amerikában is nagy kelendőségnek örvend 

Föl tehát a nemes munkára, mert a hazsi 
ipar nem szót, — nem irást. — hanem tet-
teket óhajt I Ne eresszük be a küszöbünkön az 
idegen portékát I 

Igy csinálhatjuk meg leghamarább politi-
kai fordulat  nélkül is az önálló vámterületet s 
azt a székely ipart, a melynek érdekében Szte-
réoyi József  kereskedelmi államtitkár nem ré-
gen gyűlést hívott egybe. 

Szeged, 1905. nov. 15. 
Saasl Nagy Lajos, 

bair, BBtinly-TáfiuAgl  Ulkáí. 

Védekezzünk a drágaság ellen. 
A tisztviselők helyzete ma holnap elvisel-

hetetlenné lesz megyénkben. — A csíkszeredai 
piaci árak teljesen lehetetlenné teszik megél-
hetését. Még eildig volt valahogy; küzdöttünk 
az élettel; a jövö azonban sötét képeket vet 
előre. Még a télbe he se jutottunk, máris egy 
tujás lO fillér,  egy liter téj 32 fillér.  Tessék 
most elgondolni a többi élelmi cikkek árait I 
Még aránylag a bus a legolcsóbb. De ezt sem 
a mészárosok jó indulatának, hanem a lius-
fogyssztá9Í  szövetkezet fennállásának  köszön-
hetjük. Pedig e szövetkezetről is aggasztó bi-
rek érkeznek : a feloszlás  szélén vsn. Hí sz 
oka ? . . . A közönség részvétlensége. Arrs jó 

szövetkezet, hogy a has árskat lenyomja, de 
bogy pártoljuk, sbhoz már nincs bennünk 
egyetértés. 

Mindenki érzi, tndjs, hogy szükség van 
rá; de ha megcsinálták, lássák az intézők I 

Ennek sz lesz ai eredménye, hogy a szö-
vetkezet feloszlik  s a hns ára is egyszerre oly 
magasra szökken, bogy megköszönhetjük, ha 
vssárnsponként jut sz asztalunkra. 

Nem szólok azokról, a kiknek telik ; bárba 
ilyenek kevesen vsnnak ; ezek nem indítanak 
mozgalmat, ezek föl  sem veszik s drágsságol, 
de baj a 60—150 koronás havi flzelésüeknek. 
Pedig ilyenek vagyunk ám a legtöbben. 

De tán érdemesek is vagyouk sorsunkra. 
Amíg ss éhenhalás nem fenyeget,  smig vau 
hitelünk a bankoknál, addig legjobb lesz Pató 
Pál módjárs gondolkodnunk. 

Engedjük, bogy kizsaroljanak, kizsebel-
jenek ; jajgatunk, de alsznnk tovább. Hogy ne 
mikor oly édes a semmit-tevés. 

Pedig semmi egyéb nem kellene esak szer-
vezkedni, a szervezkedések ellen csak szerve-
zetten küzdhetünk. 

Azt gondolják tisztviselő társsim, bogy 
az eladók nem szervezkednek ? Hiszen lépten-
nyomon hallani a piacon, bogy nem adhatom, 
mert a másik sem sdja. Hát mi nem mondhat-
nók nzt, bogy nem adhatok többet, mert a Ur 
sam sem ad. 

Hissen a becsületes munkát, a jó élelmi 
szert én sem kívánom ingyen, megadom a be 
esűletes árát. de már egy tojásért 10 fillér 
mégis esak Isten ellen valé vétek. 

Hiszen nem volt ebben az évben olyan 
rossz termés; hanem nem kell adót fizetni; 
nincs szükség a pénzre a azért könnyen be-
szélnek az emberrel. 

Szervezkedni kell a kertellek ellen. Nem 
szsbsd a buslogyasztó szövetkezet felbomlását 
eltűrni; sőt a többi élelmi szerek beszerzése 
tekiutetében is egyesülni kell. Más helyen is 
így tesznek; mi is megtehetjük. Ma a kartel 
lek világát éljük. Az egyén egymagában semmi, 
elpusztul magára hagyva. A társulásban van 
az erő, csak ebben tud kellőleg védekezni. 

A vasárnapra összehívott értekezlet nem 
volt kellőleg elkészítve; nagyon kevesen tud-
tsk róls. Djat kell összebivni. Mihelyt látják, 
bogy vagyunk, tudomást vesznek rólunk. Ha 
nem engedjük magánkat zsebre dugott kézzel 
kifosztatni,  mi látjuk a hasznát, nem más. 

Segíts magadon s az Isten is megsegít. 
Egy hivatalnok. 

Uj főispán. 
Ebben a percben kapjuk Budapest-

ről azt a távirati tudósítást, hogy a bi 
vatalos lap száma kOzli báró Szenţ 
kereszty Pálnak Caik vármegye fő-
ispánjává való kinevezését. 

Ezzel a kinevezéssel egylltt me 
gyénk közéletébe olyan üszköt dobtak, 
a melytől bizonyára kigyúlnak az ed-
dig is alig fékezett  szenvedélyek 
lángjai. 

A kormány csak nem akar okulni 
az eddigi példákon; egy kudarccal 
több vagy kevesebb, az neki mindegy 

A törvényhatóság eddig tanúsított 
eljárása, többszöri állás foglalása  a kor 
mány ellen, a nemzeti ellenállás tár-
gyában hozott határozatai megmutatják 
a jövő képét; mely bizonyára az qj 
kivezényelt főispánra  nézve is elóre 
láthatólag a legnagyobb kudarccal fog 
végződni. 

Hogy ki az uj főispán,  honnan me-
ríti magának azt a bátorságot, hogy a 
megye közhangulatával szembe szálljon, 
igazán nem tudjuk felfogni.  Mert any-
nyit elóre jegyezzen meg magának, 
hogy ha csendőrökkel, katonákkal nem 
szándékozik kormányozni, nem kap e 
vármegyében egyetlen embert se, ki 
alkotmányellenes működéséhez segitó 
kezet oyujtana. 

Nagyon téved, ha azt hiszi, bogy 
Csikmegyével olyan könnyen el lehet 
bánni, amit a szomszéd Udvarhely vár-
megyével. El lehet készülve rá, hogy 
nem fog  akadni egyetlen törvényhatósági 
bizottsági tag se, ki az eskütételénél 
megjelenjen; egy tisztviselő se, ki ren-
deleteinek engedelmeskedjen. 

Nektlnk pedig e percben az a tisz-
tünk, hogy a közhangulat tolmácsolása 
mellett jó előre óvjuk a vármegye kö-
zönségét az olyan fenyegető  maga-
tartástól, mely esetleg a fegyveres  erö 
beavatkozását, véres összeütközéseket 
provokálna. 

A vármegye törvényhatósága és 
hazafias  tisztviselői kara bizonyára meg-
fogja  találni a módját annak, hogy az 
uj fóispáu  működését lehetetlenné tegye. 
A passiv ellenállás a leglegyözhetetle-
nebb fegyver.  — Abban nincs törvény-
sértés, nincs közrend háboritás; nem 
lehet ok és ürügy az erőszakos beavat 
kozásokra. 

A hatalom megbénul tehetetlensé-
gében, ha a törvényes alapról nem té-
rünk el. Bizzunk a vezetők józan haza 
flságában  I ők már eddig is bebizonyí-
tották, hogy a hazafias  érzés vezeti 

tetteiket. Ezután sem hagyják cserben 
azt a zászlót, melyre az alkotmány vé-
delme van jeligéül felírva. 

Nálunk ninos egyetlen hive sem 
az erőszakosságnak; a kormány poli-
tikájának se fönt,  se lent. A törvény-
hatóság megmutatta, hogy kebelében a 
harcmódja tekiutetében nincsen eltérés. 
A kassai installáció nem marad párat-
lanul ; tehát az erőszakosságnak nincs 
semmi célja. 

Az uj főispánra  nem vár rózsás 
jövó a társadalmi élet terén se. Még ki 
sem volt nevezve, már is plakátokon 
figyelmeztette  a jóléti bizottság a lakos-
ságot, hogy se szállást, se ételt ne ad-
jon neki, ne érintkezzék vele senki. 

Nem kételkedünk benne, hogy vá-
rosunk hazafias  polgárai hiven követni 
fogják  ezt a figyelmeztetést  s nem akad 
bazafiatlan  egyén, ki a főispán  segít-
ségére legyen. 

S ha igy megyünk a harcba, bi-
zonyos a győzelem ! 

„Pro Calabria." 
E cimeu Budapesten egy gyűjlő bizottság 

slskult, melynek élén Calvello de Is Tour herceg 
s Desewlfy  Arisztid mint elnökök és közéletünk-
nek s sz olasz roloniának több kiváló egyéni-
sége áll. Célja, hogy a földrengés  rémes puszti-
tisa által sújtott Calabria lakosaágának segélye-
ket gyűjtsön. 

Elnökségétől kaplnk a Rákosi Jenő tollá-
ból eredő következő felhivást: 

Ralabríáért. Felliirás a magyar nemzet fiai-
hoz éa leányaihoz. Ahol tízezrek lettek földönfu-
tókká, százezrek hajléktalanokká és megszámlál-
hatatlanok vallottak kárt életükben — hagyván 
magitk után özvegyet, árvákat — testi épségük-
ben elvesztvén keresőképességüket és vagyonúk-
ban, egy élet munkájának és erényeinek gyűjtött 
eredményében: a kalábriai földrengés  nyomorult-
jainak értlekében fonlulunk  a magyar közönségnek 
mindig nyitott Bzivéhez. 

Nem idézzük lel a históriai kapcsok és vo-
natkozások megkapó láncolatát, amely testvéri sze-
retetben és kölcsönös becsülésben tartott olaszt és 
magyart  a régi kortól  kezdve, amikor  királyokat, 
tudományt, művészetet küldtek nekünk ama kivált-
ságos, Isten kegyétől és szeretetétől megszentelt 

tőidről egész az ujabb korig, amikor magyar er-
kölcsű önfeláldozó  hősöket küldöttünk mi viszont 
nekik, hősöket, akik vérüket hullatták Itália föld-
jében, s csodadolgokat müveitek a mienkhez ha-
sonló derült színű ragyogó trikolor dicsőségére. 

Méltán hivalkodhatnánk ezzel, de inkább el-
hallgatjuk ezattal. Mert a megindító kegyelet és 
lelkesítő visszaemlékezés fegyverénél  erősebb fegy-
vert kívánunk forgatni. 

Az uj korban, ebben a mi rettentő lázas és 
viharos időnkben, amikor orkán és földrengésszerű 
evolúciók rázzák meg az emberi lelket és meg 
nem fékezhető  vágya a tömegnek küzd úgyszól-
ván egy uj világrendért; eddig jóformán  számi a 
sem vett népek törnek nagy célokat űzve előtérbe ; 
a társadalmak mélységeiben névtelen élő nagy ré-
tegek döngetik a régi rendet; távol világrészek 
iszonya katasztrófák  felidézésével  keresnek kapcso-
latokat földrészeken  és mérhetetlen tengereken kö-
rösztül; amikor a hit világa válságba sodródik, 

ízlés uj ösvényeket teremt, a művészet for-
rongva kinyilatkoztatást keres, a tudomány a könyv-
ből az életbe lép ki, bogy izgassa, felforgassa  az 
életet és poteóciáit megszázszorozza: az emberi-
ség ez elbízott titáni forrongásaiba  és kitöréseibe 
íme egyszerre, hirtelen, váratlan beleszól rémes 
dörgéssel és a tűzhányók poklaínak megindításával 
a mindenható Isten és órák, percek alatt, amint a 
föld  megreszket, a hegyek meginganak, a völgyek 
megrepedeznek, vizek eltűnnek és felbukkannak; 
ép falvak,  virágzó városok, mint a gyermek játék-
szere omlanak össze és Kalábria gyönyörű regé-
nyes tartománya romokban hever. 

Szivet tépő, lelket megreszkettető, elmét meg-
hódító látvány ez. 

A müveit világ megrettent szeme e pusztu-
láson csüng, a király fölkent  személye sírva járja 
be az omladékoket és ahol ember lakik, kinyúlnak 
a karok, hogy az leiesetteket felsegítse  a testvéri 
szeretet 

Fordulnak hozzátok magyar nemzetünk gyer-
mekei : kicsinyek, nagyok ; szegények és gazdagok: 
essék meg szivetek az emberi tehetetlenségen, a 
melynek lábai alatt megingott az anyaföld  és se-
gítsétek talpra, Isten és a magyar nemzet nevében 
az elesetteket 

Minden adományt elkönyvelnek ketten: az 
olasz nemzet és a mindenható Isten, aki kísértést 
bocsájt az emberre: az egyikre, kogy kipróbálja, 
mennyit képes eltűrni hozzá való szeretetért; a 
másikra, hogy lássa, mint segíti meg azt, akit 
az ő keze megsújtott 

Jertek fillérrel,  forinttal,  ki mit nélkülözhet 
és az Isten szegényeinek az asztalára tiszta szív-
vel tegye le kiki mint a maga áldozatát 

Adományokat elfogad  e lap szerkesztősége 
és a budapesti olasz kir. íőconsnlatns (VL Nagy 
János-utcza l/a). 
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Gyermek-báL 
Élvezetes estét szerzett az apró kicsi gyere-

keknek, örömet a szülőknek folyó  hó 25-én este 
Fodor Lajos táncmester, ki ez évadra nyitott tánc-
tanfolyamának  eredményét mutatta be növendé-
keivel . 

Ha van igazi szívből jövő öröm, ba van 
önzetlen nemes szeretet, mely a szivekben honol, 
ugy ez elő kellett töijön ez estén. Milyen boldog-
ság volt látni, élvezni nem csak a szülőknek, kik 
legkedvesebb, legszeretettebb jeiket mint egy-egy 
angyalkát látták a sima parketten lejteni, hanem 
azoknak a szürke embereknek is, kik ennek az 
örömnek igazi hatását nem tudják ngy érezni, mint 
a szülők, mert nem tndják, nem isinerik, hogy a 
családi életnek ha semmi egyéb öröme nem volna 
is, ez az üröm, a szülő szivének ez az öröme föl 
ér a világ minden más kincsével, boldogságával. 
Ha nincs is szivünkben idealizmus, ha lelkünk 
himporát az anyagiakért, a megélhetésért folyta-
tott nagy, nehéz küzdelem le is törli, a csak az 
érdek, önzés, a kenyérharc köti le, még akkor is 
fel  tor egy ilyen este a szivmélyéből egy sugár 
és átmelegíti valónkat, egy pillanatra elfeledteti 
gyarló mivoltunkat és érzünk valamit, mely jól 
esik, mely föl  emel az ntca porából s ez az ér 
zelem a szülői szeretet. 

Az édes anya boldog, midőn látja az élet 
fakadó  bimbóját, édes mosolygó gyermekét, pirosló 
arcát, apró kicsi lábait a zeneszóra mozdulni 
fehér  angyalkák seregében és elgondolkozik magá-
ban, talán egy sóhaj tör elő szivéből, nyomba egy 
kövér könnycseppet érez égni arcán. 

£ sóhaj a múlté, benue van az ö első tánca, 
az első balja, mikor ő is a tánctanító intésére 
taktusára a magyar szólót lejtette, talán kis zergő 
is volt pici atlasz cipőjén ;. . . igen . . . fehér  ni-
háoakába volt, dns fekete  hajában fehér  rózsa, pi-
ros rózsa és látta az édes mamájának örömét, bol-
dogságát : a köny a jelené, ebben a mult a jövő-
vel olvad össze és az ő kis szentje ürömének lát-
tára a szeretet sugara ezt a künyet átragyogja, 
mint a napsugár az eső cseppeket s nyomában 
azivArvány támad. 

Oh nekem ne mondjátok ezt a világot fakó-
nak. ne említsétek, hogy nincs szép oldala is. hogy 
nincs öröm. igazi öröm benne, mely el ne feled-
tesse földi  gyarló mi voltunk, ha legalább egy es-
tére is, csak sziv kell, mely tud a nemesebb, az 
idealisabbért dobogni. 

Ott álltam egyik sarokban magamra, gyö-
nyörködtem a sok szép kis leánykán, a *ok szép 
finn.  amint bemutatták a táncokat. 

Ott álltam, hogy megfigyeljem  H riportot írjak 
róla és mig a szemem ez angyaltáboron legeltet-
tem, délibábos szép színes álomba merült a lel-
kem. Ott tánooltam én is közöttetek ti angyalkák. 
Fekete ruhám volt, fehér  keztyil útjaimon, alig 
voltam még tizenhat éves. boldog tudatlan öröm-
mel, mosolygó arccal, félő,  gyermekes nuívsággnl 
kértem fel  egy fehér  ruhás leánykát s valahol egy 
jó Öreg asszony fehér  kendőjébe sírta könyét örömét. 

Alomba merfilt  a lelkem, elfeledtem  hol va-
gyok, elfeledtem  ki vagyok, s mikor felébredtem, 
nekem is megtelt kÖnynyel a szemem, szaladtam 
ki a teremből A mult e szép kora, gyönyöre a 
jelen sivár valójába bele markolt, szivein össze 
szorult s hideg szobám párnái között, hol senki 
se látott, sirattam egy álmom, mely noha többé 
vissza nem tér. 

Engedje meg nekem az olvasó, ha untattam 
ezzel, de oly jól esett, hogy leirtani — könnyebb 
a szivem. 

Egy álommal szegényebb vagyok s egy ri-
deg valósággal gazdagabb. 

A ti álmatok édes gyermekek, melyet az es-
tén ébren álmadtatok, az életnek oly szép része, 
melyet csak később fogtok  megtudni, mi az! 

Ha majd az élet robotja vállaitokra neheze-
dik, tudom ti is ugy fogtok  érezni, mint ez este 
drága jó mamátok. 

* * * 

A táucvizsga lefolyása,  melyen sok szép 
táncot mutatott be a tanitó növendékeivel, nagyon 
sikerült Látszott, hogy foglalkozott  velők, tudása 
és lelkiismerete szerint Dicséretünket megérdemli 
a hisszük, nem oknélkül. 

A program után megkezdődött a táncz javá-
ban és a legjobb hangulatban folyt  volua egész 
reggelig, ha mag nem zavarja a világítás. 12 óra-
kor a fény  elaludt s csak gyertyák szolgáltattok 
világot, az előkelő publikum nagy boszuságára. 
Ezt szó nélkül nem hagyhatjuk mi sem, mert akár 
a gépezet tökéletlensége, akár pedig a bérlők 
gondatlansága okozta, de mindenesetre nagy ha-
iţyagsâg. Elvárjuk, hogy jövőben ilyesmi ne történ-
jen többé. 

A táncz különbfft  a gyenge világítás mellett 
Is majdnem reggelig tartott Bp. 

KÜLÖNFÉLÉK. 
— Csíkszereda város költségvetése. 

Várónak képviselő testülete 1906. december 
há 9-éa tartja rendes őszi közgyűlését. A tárgy 
sorozat legeleó pontja a város 1908. évi költ-
ségelőirányzata. Ea as előiráaysat arról neve-
zetes, kogy a jsvaslat szerint 7388. kor. 47 
flll.  hiányt matat 143701 kor. 69 flll.  ssűkség-
lettel szemben sgysnis csapás 136313 korona 
89 fillér  fedezet  vsa. Ezt s mi háztar-
tásankhsn ssoksüsa nagy kiáayt s 100.000 
korona kölcsftn  4 66 °/®-os kamata, 4000 koro-
nás törlesztése és s járda és csstornásás 
bernbásásokrs sstkséges 96000 korona okoz-
zák- E különbözetet persze más módon mint 
pétadó által ftdezni  nem leket i Igy megjele-

nik, a miben eddig nem volt része a polgárság 
nsk: s pótsdó. Ámde vigasztalást nynjt ezzel 
szemben, hogy asztalt-járdán járbalnok, mert 
hiába, ba sáros is, de igazi aszfalt  az, s nem 
ő az oks, hogy nem tisztítják. Megemlítjük még 
hogy a rendes fizetések  17650 koronát tesz 
nek ki, s tartozások pedig 116660 koronát 
tesznek, a közoktatásügyre 2638 kor. van 
előirányozva. A tárgysorozat bői még kiemeljük 
Hajnód Ignác és társai indítványát a nemzeti 
ellenállás miatt esetleg felfüggesztendő  városi 
tisztviselők sorsának biztositásárél. 

— A gyergyói esperest kerület pap-
sága 26-án tartott őszi korona gyűlésében bő-
vebben foglalkozott  a közoktatásügy jelenlegi 
állásával. Az adatokból megállapították, hogy 
az iskolakőt eleseknek 25°/o-a, sőt még ennél is 
sok helyen több nem jár iskolába; a mi elég 
szórnom bizonyítéka snnak, hogy a nevelésügy 
jelenlegi állásában teljességgel nem felel  meg a 
kívánalmaknak. Az okot az iskola hiányban, s 
szülők banyagságábsn, az elöljáróság elnéző 
bánásmódjában találja. E bajok orvoslására a 
következő határozati javaslatot fogadták  al: 

1. A vármegye törvényhatósága ú jon fel 
törvényes kormánynak (mihelyt ilyen leszi, .ho^y 
mivel Csikmegyébt'n mind vallásra, mind nemzeti-
ségre nézve esnknem egység vtui meglevő isko-
láinkat segítse lel annyira, hogy sehol iskola- és 
tanitóhián}- ne legyen. 

2. A segélyezésben ne legyen kikötve az, 
hogy a szükséglet felét  az iskola, mint fenntartó, 
másfelét  nz állam adja. hanem adjon az állam 
uiuiyi segélyt, a mennyire szükség van. mivel u 
fenntartók  már is kimentették magukat. s ujabb 
áldozatokat hozni alig tudnak : bán-sak az eddigi 
kiadásokat tndják elviselni 

3. A vármegye mihelyt tervbe vett kulturá-
lis építkezését befejezi,  azonnal épitsen és alapit-
son egy árva és I'^y elhagyatott gyermekek men-
házat, az egyiket CsiksZeredán. u másikat tryer-
gyószentmiklóson. 

4. A községi elöljáróságnak iskolaügyre vo-
natkozó jelentéseit láttamozzák az iskola igazga-
tók. hogy a két tényezőnek e^-üttmüködése a ne-
velés ügyét inkább előmozdíthassa. 

5. Mivel a yunni'^ve iskolai iigyei a köz-
igazgatási gyűlésben tnrgyaltntnuk. lúvassuttak meg 
oda az egyházi tanfelügyelők  is. s u három espe-
res közül egyik választassék be közigazgatási 
tagnak. 

(i. Az ismétlő iskoláztatás vétessék komo-
lyabban. inivt-l a mindennapi iskolának csak ngy 
lesz eredménye, ha az ismétlők is benépesednek. 

• célból mindenütt a gazdusági ismétlő iskola 
hozassék be. 

7. Az anyokönyvvezetök az iskolatölesek 
névsorát az anyakönyvekkel hasonlitsák össze, a 
gyermekek korát pnntnsun és hitelesen állapítsák 
meg, mert a szülők bevnllásn neiu hiteles. 

8. A más községbe távozott gyermekek név-
sorát az elöljáró köteles legyen az illető község-
nek megküldeni, s azok az ilyeneket is rendeljék 
iskolába. 

9. Az ismétlő iskolás cseléd csak cseléd-
könyvvel szegődhetik el. de a gazdája köteles le-
gyen őt 15 éves koráig iskoláim járatni. 

10. A mulasztásokat a törvényszabta bünte-
téssel kell sújtani és azt végrehajtani. 

E pontokat magnók részéről is igen fi-
gyelemre méltóknak találjuk snnál inkább, mert 
a közoktatásügy nem csak a gyergyói részek-
ben, hanem általában sz egész megyében na-
gyon el vsn hanyagolva. A gyillés elhatározta, 
hogy a bajok orvoslása végett közigazgatási 
uton a kultuszminiszterhez fordul. 

— Meghívó. A csiksomlyói jótékony nő* 
egyesület részben a gimnáiiumi kiránduló egye 
•Siet javára Csíkszeredán, 1906. december hé 
2-án a .Vigadó* nagytermében eziuielóadáasal 
egybekötött zeneestéljt rendes, As eatély kez-
dete ponlbau este fél  nyolo őrskor. — 
A műsor számai között ai ajtók sárvs lesznek. 
Helyárak : Oldsl és körszék as első 6 sorbsn 
3 korona, Ülőhely 0-tél 10 ik sorig 2 korons. 
Földszinti állóhely I korons. Karzati ülőhely 80 
fillér.  Karzati állóhely 40 fillér.  — llü s o r : 
1. rési. 1. T r i 0. Előadják : dr. Kolonics Dénesné, 
Dományánoa Péter tanár éa Doiuánváucz Andráa 
VII. oszt. «tinin tanuló. 2. S z a v a l a t . Előadja : 
dr. Nagy Béniné. 3. Hegedi ! solo. Előadja: 
Dományáncz András VII. oszt. gimu. tanaié. 
4. M e l o d r á m a . .Rákóczi Pereuc Rodoktón." 
dr Vársdi Autal költeménye. Zenéje Ábrányiul. 
Szavalja : dr Imeca Jáuoi. 6. Ének. 1) Románc. 
,Szultán* operettből. 2) Népdalok. Előadja Nagy 
Etuaka k. a. — II. rész. 6. ft  n e k. Előadja a 
gimnáziumi ifjúság  férfikara.  7. ,1 i i e n 
n á d \ Monológ Makal Emiltől. Előadja: Nagy 
Etuaka k. a. 8. .E g y s a e 11 e m d u s hölgy." 
Vígjáték 1 felvonásban.  Irta Berezik Árpád. Sze-
mélyek : Jenó, Vltés Árpád fógimn.  tanár. Bella. 
Mihály Irma k. a. Ilma, Aosél Ödönné. Végül lánc. 

— Épül a vasat . A vasat építése sz 
egész vonalou javábau folyik.  Több mint két-
ezer ember dolgozik folyton  Madéfalvi  és 
Gyergyószentmiklós közölt az útvonal mentén. 
Több kilóméterre elnyúló löldhányások mutst 
Iák a serény mnnkát; mely ha a kezdethez 
hasonló rohamos léptekkel halad, akkor a kör-
vasúinak csupán Déda—Szentmiklós között 
levő része lesz kiépítendő; mert a Szász-
régen—Déda között való rész már át is vsn 
sdvs a teherára forgslomnsk. 

— Kegyeletes ünnepély. Csíkszeut 
miklóson folyó  hél9-én kegyeletes Onnepélylyel 
adózott községünk apraja és nagyja Erzsébet 

királynénk emlékének, mennyiben Kóródy Mihály 
plébános, derék iskolsszéki elnök jó eleve tel 
hivta bivei figyelmét  a kegyeletes ünnepély 
megtartására. Ugy is történt; az Ő munka-
társaival jelzett nap délután az iskolában a 
tanulókkal megjelenvén; a tágas és korszerű 
tanterem zsúfolásig  megtelt érdeklődő közön-
séggel, a hol Kóródy Mihály plébános hü tár-
gyilagossággal ecsetelte megnyitó ,szép beszé-
dében összejövetelünk czéljál, mely nsgy 
hatással volt a hallgató közönségre. Ezután 
alkalmi énekeket zengedeztek a tanulók, követ 
kezett Lázár Pál tanitó szép, kimerítő felol-
vasása Erzsébet királyné életrajzából, mit a 
nagy közönség éber figyelemmel  hallgatott. 
Ezntán pedig több tanuló szavalt alkalmi szép 
darabokat. Kovács Antal ig. tanítónak versbe 
szedett szép és eszmékben gszdsg s a dicsőült 
Erzsébet királynénk nsgy nevéhez méltó kötött 
beszédének felolvasása  tette változatossá a 
műsort, melyet feszült  érdeklődéssel és flgye 
lemmel kijért mindvégig közönségünk. Innen 
valóságos áhítatos körmenetben vonultunk köz-
ségünk között végig, sz úgynevezett ,,Erzsé-
bet-' kereszthez, ahol plébánosunk meglepően 
tűntette frl  Erzsébet drága királynénk emiékét 
és gyönyörű emlékkoszornt helyezeit sz emlék-
keresztre egy uri asszony, kinek jólévő vallásos 
szelleme s a kegyeletes ünnepély iránti mély 
érzülete, többször nyilvánult. Végűi alkalmi éne-
kek elhangzásával a délutáni isteni tiszteletre 
vonultunk. Egy jelen volt. 

— Erdő eladás. Több milliót érő erde 
jét a Csikszentpéter egyházmegye nyilvános szó-
beli és írásbeli árverésen folyó  bó 27-én d. e. 
sdts el. Az árverést a bizottság elnöke Becze 
Antal alispán nyitotta meg. A szóbeli árverés 
ntán, melyen részt vettek Uilch Nsfuli,  Bukó-
vinai faipar  r. t„ Unió erdőipar r. t. és a 
Neuschloss féle  r. t., a legnagyobb szóbeli igé-
relet : 3,910,000 kuronát a Neuschloss czég 
telte. Az írásbeli zárt ajánlatok közölt a leg-
nagyobb Márton Lajos és társai tették 3,642,400 
koronával, s igy az sz óriási nsgy erdő, mely 
nek kihasználása több évtizedre fog  terjedni, 
Márlon Lajos és társaié lelt. 

— Uj vasat . Ugy értesülünk, bogy 
Albertini Géza a helybeli Központi takarékpénz 
tár vezérigazgatója a nagym. kereskedelmi 
minisztertől 68293. sz. alatt Ágoetonfalvs. 
Barőlh, Bdkszád, Kézdivásárhely, Bereczk, 
SAsmezóig építendő normil vágánya vasútra az 
előmunkálati engedélyt megkapta. Ez az uj 
vasútvonal Csikmegyére is nagy fontossággsl 
bír, mert kiépítése esetén lehetővé teszi, hogy 
Budapest Csíkszeredából 12 óra alatt elérhető. 

— Népsserü elöadáaok a Székely 
földön.  Koós Mihály dr, a székely akció ve 
zetője a téli hónapokat célravezelően szándé-
kozik felhasználni.  Az Uráuia mintájára vala 
mennyi, az akció körébe tarlozó községekben 
előadásokat és felolvasásokat  rendez vetített 
képekkel. Bemutatják a régi és a modern gaz-
dálkodás közötti külömbséget, az erdélyi ég-
hajlat alatt haszonnal termeszthető növényeket, 
gazdakörök szervezését és működését stb. 

— Uj saékely lap. Budapesten, ,Attila" 
cím alatt beli isp indult meg, melynek célja s 
székelyügyek felkarolása,  a székelység érdekei-
nek előmozdítása. Felelős szerkesztő Konez Já 
nos, szerkesztő Görgényi Imre és lapvezér 
Ágh János. — Az uj lap működéséhez sikert 
kívánunk. 

— Ujitás aa ékszerek vásárlása kö-
rül. Számos panaszból tudjuk, hogy a vidéki 
közönség mindig megkárosult, vslshányszor ék-
szer- és órssiükségletét külföldi  cégek árjegy-
séket slspján próbálta fedezni.  Dacára ennek, 
rengeteg annak az összegnek a száma, amit 
hangzatos hirdetések áltsl félrevezetett  külön 
aégfink,  évenkint sz ellenséges érzelmű Ausztriába 
órákért és ékszerekért küld és kapja érette az 
ipartermékek salakját, oly árut, melyet sz illetők 
saját listájukban képtelenek eladni és ha szokat 
a magyar köaöuBég előre látná, atiotén nem 
venné mag. Ezen visszaélésen segítendő Polgár 
Kálmán tnüorás és ékazeréas (üzlete Budspesten. 
Erzsébet-körűt 29.) olykép remél segíteni, hogy 
ezutáu vidéki komoly vevőinek terjedelmes vá-
lasztékot küld őrs és ékszerárukból. Aunak 
komoly vidéki vevőnek, aki ezután ékaserfélét 
óhajt vásárolni, uem kell többé, mint a kösmon 
dás is mondja .saákbs macskát* venni, bauem 
felkeresheti  bizalommal a nevezett oéget ós kap 
bő választékot. Ez a berendezés szolidsága ön-
magát dicséri és általa a 'nevezett miiőrás érde-
mekel szeres arra, bogy a hazafias  msgyar kö 
zönség pártfogásában  részesítse. 

— Montignosó grófnő.  A volt száss 
IrÓDörakösuő emlékiratainak költését most kezdte 
meg „Az Újság* politikai nspilsp. Eurőpaazerte 
fogják  emlegetni ezt s könyvet, melynél érdek-
feszítőbb  regény még nem izgatta as olvaső-
közöuséeet. , Az Újság" újonnan belépő előflse 
tőinek külön lenyomstbsn küldi meg az eddig 
tţegjelent részt. Egyben felhívjuk  1. olvssAink 
figyelmét  „AJ Ujság'-nak lapunk mai számában 
megjelent hirdetésére. 

Aa epilepsia (nyavalyatörés) gyój 
gyltáaa. As orvosi sssklsp feltűnést  keltő köz-
leményeket hoznak as epilepsiánsk egy uj és 
biztos gyógyszeréről. — E oikkek szersóje és as 
uj gyógymód megalspitója Dr. Szabó B. Sándor 
specialista orvos Budspesten, V., Alkotmány-u. 6. 
— készséggel nyújt fölvilágosítást  mindazon ily 
bajban szenvedőknek, kik egészségük teljes 
helyreállítását ss A uj és bevált módasere segít-
ségével elérni óhajtják. 

— Modern hirdetési Iroda. Ugy a 
belföldön,  mint a külföldön  előnyösen ismerik 
sz Általános Tndósitó hirdetési osstályát (tu-
lajdonos Leopold Gyula szerkesztő). A legna-
gyobb hirdető ezégek e megbízható iroda atján 
eszközlik az összes reklámjaikat, mert kiváló 
szakértelemmel, odaadé Lelkiismeretességgel és 
felülmúlhatatlan  pontossággal teljesítik az összes 
megbízásokat. Leopold Gynla leleményessége és 
agilitása megteremtette a gyümölcsét, a mennyi-
ben hirdető irodája ma a legnagyobb Budapes-
ten, sőt mint értesülünk, most ismét tetemesen 
megnagyobbította vállalatát és azt Erzsébet 
körút 41. szám alá helyezte. 

Legújabb. 
A „Csíki Lapok" eredeti táviratai. 

Budapest, nov. 28. d. a. 4 óra 20 perez. 
Csíkszereda, nov L28. d. u. 5 óra 30 perez. 

Laszberg működése. 

Pest vármegye székházán Laszberg főis-
pán kora reggel óta hivatalában van Bömer 
Róberttel, a belügyminiszter állal megbízott 
helyettes alispán-főjegyzővel  együtt, ki alispáni 
teendőket végzi. Laszberg főispán  kijelentette 
az újságíróknak, hogy hivalalos tudomása nincs 
a Vigyázó grófnak  tegnap alispánná valő meg-
választásáról és ha elakarná foglalni  hivatalát, 
majd intézkedik, hogy ez ne történhessék meg. 
Egyébként mondotta, s főispáni  tisztviselők 
rendesen végzik dolgaikat. 

Kőrössy fösaolgablró  ügye. 
A belügyminiszter felhívta  Marostorda 

megye alispánját, bogy a miniszterelnök ellen 
elkövetett tiszteletlenségért fellüggeszlett  Kő-
rössy főszolgabirő  ügyében járjon el és tegyen 
távi'-sti jelentést. Az alispán táviratilag kijelen-
tette, hogy a kormány intézkedéseit nem hajtja 
végre. 

A komáromi főispán  bevonulása. 
Kubinyi Géza, komáromi főispán  ma dél-

előtt Komáromba érkezett; hol nagyküldöttség 
fogadta  a pályaudvaron. A bevonulás zavarta-
lanul történi; csupán két házra tűztek fekete 
lobogót. 

Sz. 1121—1905. 

Hirdetmény. 
Alulírott község elöljárósága közhirré 

teszi, hogy Csikjenőtalva község tulajdo-
nát képező jenőfalvi  Háromkuton lévő 
korcsmahelyiség, lakóház, gazdasági épü-
let és ahoz tartozó f>  szekér szénát termi 
kaszáló 3 egymásután következő évre 
1906. évi január hó 1-től 1909. évi áp-
rilis Itó 24-ig terjedő időig Csikjenőtalva 
községházánál 1905. évi december 
bó 6-án délelőtt 8 órakor kezdődő 
nyilvános szóbeli árverésen a legtöbbet 
Ígérőnek haszonbérbe fog  adatni. 

Kikiáltási ár 500 korona, mely 
összeg 10 százaléka bánatpénz czimén 
a községi elöljáróságnál leleendő. 

Az árverési feltételek  Csikjenőfalva 
községházánál a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők. 

Csikjenőtalva, 1905. nov. hó 22. 

Balta János, Szopos Ferenc, 
körjegyző. k. bíró. 

Pályázati hirdetés. 
A .Budapesti Washington Szobor 

Egyesület" pályázatot hirdet, az ame-
rikai magyarok által Budapesten eme-
lendő Washington szobor leleplezése 
alkalmából elszavalandó ünnepi ódára. 

A pályaművek idegen kézírással, 
vagy Írógéppel leírva, a szerző nevét 
és cimét tartalmazó jeligés zárt borí-
ték kíséretében a Budapesti Washing-
ton Szobor Egyesület P. O. Box 171. 
Cleveland, Ohio, U. S. A. — címére 
küldendők. 

A pályázaton részt vehet minden 
magyar ember. 

A bíráló bizottság által alkalmas-
nak ítélt pályamű tiz darab husz dol-
láros aranynyal (egyezer korona) jutal-
mazta tik. 

AB 1906. évi májas hó elseje 
után érkezett pályaművek nem vétet-
nek figyelembe. 

Cleveland, Öhio, 1005. nov. 1. 
KALASSAY SÂM0R, K0HANY1 TIHAMÉR, 

jegyző. 1—8 elnök. 
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Árverési hirdetmény. 
Alnlirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel 

közhirré teszi, hogy a csíkszeredai kir. tőr-
vényeinknek 1905. évi 6717. polg M. végzése 
lolytán Dr Tanber József  ügyvéd állal képviselt 
Tanké lliklAs gyínesközéploki végrehajtató 
részére Brettecbneider Hermán gyimesi végre-
hajtást szenvedd elleni 153 kor. 90 fill.  kOve 
telés s jár. erejéig elrendelt kielégítési végre-
hajtás folytán  alperestói lefoglalt  és 620 kor. 
becsült ingóságokra a esikszeredai kir. járás-
bíróság 1905. évi V. 668. BZ. végzésével a 
további eljárás elrendeltetvén, annak az alap-
és felülfoglaltatók  követelése erejéig is, a mennyi-
ben arra kielégítési jogot nyertek volna, végre-
hajtást szenvedő lakásán leendó megtartása 
határidőül 1905. évi dac. hó B-Ht napján d. u. 
4 Órája kitüzetik, amikor a bíróilag lefoglalt 
ingók és pedig : házibntorok, kocsi stb. a leg-
többet Ígérőnek készpénzfizetés  mellett, szükség 
esetén becsáron alnl is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere-
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató kö-
vetelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részükre a foglalás  korábban esz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, bogy elsőbbségi jelenté-
seiket az árverés megkezdéséig alulirt kikül-
döttnél írásban beadni, vagy pedig szóval be-
jelenteni el ne mulasszák, mert különben csak 
a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csikszereda, 1905. évi nov, bó 16 én. 
KERESZTES GYULA, 

kir. bírósági végrehajtó. 

Árverési hirdetmény. 
Alulirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel 

kOzbirré teszi, bogy a csíkszeredai kir. járás-
bíróságnak 1909. évi S. p. I. 450/3. sz. vég 
zése lolylán Dr Tauber József  ügyvéd által 
képviselt Trutsch B. József  segesvári cég 
végrehajtató részére Ferenc J.-né csikjenőfalvi 
végrehajtást szenvedő ellen 610 kor. 37 fill. 
követelés B jár. erejéig elrendelt kielégítési 
végrebsjtás folytán  alperestől lefoglalt  és 867 
koronára becsült ingóságokra a csikszeredsi kir. 
járásbíróság 1905. évi V. 336/3. sz. végzésével 
a további eljárás elrendeltetvén, snnak az alap-
és felülfoglaltatók  követelése erejéig is, a mennyi-
ben azok kielégítési jogot nyertek volna, vég-
rehajtást szenvedő lakásán leendő megtartása 
határidőül 1905. évi december hó 5 napján 
délután 2 érája kitüzetik, a mikor a bíróilag 
leloglalt ingók és pedig: házi bntorok a leg-
többet ígérőnek készpénzfizetés  mellett, szüli 
ség esetén becsáron slul is elfognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere-
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató kö 
vetelését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részükre a foglalás  korábban 
eszközöltetett volna és ez s végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, bogy elsőbbségi jelen-
téseiket az árverés megkezdéséig alulirt kikül-
döttnél írásban beadni, vagy pedig szóval be-
jelenteni el ne mulaszák, mert különben csak a 
vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csíkszeredán, 1905. évi nov. 18-án. 
Kereaates Gyula, 

kir. blr. végrehajtó. 

Hirdetmény. 
Alnlirt községi elöljáróság közhírré 

teszi, hogy a káazonjakabfalvi  közbirto-
kosság tulajdonát képező 8771. k. hold 
területen a vadászati jog 6 évre 1 9 0 5 . 
évi december hó 13-án d. e. 10 
Ó r a k o r kezdődő árverésen haszonbérbe 
adatik. Kászonjakabfalva,  1905. nov. 21. 
Szaniszló Kálmán, László Antal, 

körjegyző, közs. biró. 

Faeladási hirdetmény. 
A Csíkvárdotfalva  közbirtokosság ne-

vében alólirtak ezennel közhírré teszik, 
liogy a birtdkosxág tulajdonát képező a 
Fejszó és Melegpatak mentén lévő köz-
legelőn, mely a szeredai vasatállomástól 
mintegy 5 kilóméter távolságra fekvő  s 
közvetlen az Udvarhely megye felé  vezető 
állami nt mentén s nyiladékokkal körűl-
határozott terllleten található összesen 
mintegy 2301 m 1 gömbölyű luezfenyő 
haszonfa  8760 kor., i rva: Nyolczerhét-
százhatvan korona kikiáltási árban 1B05 . 
évi deozember 16-án d. e. 0 óra-
k o r a községházánál megtartandó nyil-
vános árverésen szó és zárt Írásbeli aján-
latok mellett a legtöbbet Ígérőnek el fog 
adatni. 

A kikiáltási ár 10 százaléka bánat-
pénz képpen az árverést vezető bizott-
sághoz leteendő. 

Az 1 koronás bélyeggel ellátott írás-
beli zárt ajánlatok szintén 10 százalék 
bánatpénzzel vagy megfelelő  o vadékké-
pes értékpapírral látandók el és abban 
kijelentendő, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltételeket  ismeri és azok-
nak magát aláveti. 

Utóajánlutok nem fogadtatnak  el, 
valamint az erdőség fatömege  becsértéken 
alul eladatni nem fog.  Az árverési felté-
telek és becslésre vonatkozó közelebbi 
adatok a község elöljáróságánál a hiva-
talos órák alatt megtekinthetők. 

Csikvárdotfalván,  1905. november 20. 
Pálffy  András Márkos Dénes 

t j zó . 2—S bírd. 

Az 1 koronás bélyeggel ellátott 
Írásbeli zárt ajánlatok szintén 10% bá-
natpénzzel, vagy megfelelő  óvádékké-
pes értékpapírral látaudók el és abban 
kijelentendő, hogy ajánlattevő az árve 
rési és szerződési feltételeket  ismeri és 
azoknak magát aláveti. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Valamint az erdő fatömege  becs-

értéken alul eladatni nem fog. 
Az árverési feltételek  és a becs-

lésre vonatkozó közelebbi adatok a cs.-
sztkirályi elöljáróságnál megtekinthetők. 

Csikszentkirály, 1905. nov. 17-én. 

Felhivás. 
A fogarasi  m. kir. állami ménes-

osztály parancsnokságánál, Alsószombat-
falván  (Fogaras megye) időnként 13—16 
éves teljesen ép és erős testalkata szegény-
sorsa földmives  szülők gyermekei lovász-
fiai  minőségben, teljes ellátás, ruházat 
és egyelőre 4 korona havibér mellett — 
mely évente emelkedik — vétetnek fel. 
A felvételhez  csakis cselédkönyv szüksé-
geltetik. Felvételi tájékoztatást érdeklő-
dőknek díjtalanul kllld a ménes-osztály 
parancsnokság. j _ a 

Sz. 1 7 1 4 - 9 0 5 . 

Faeladási hirdetmény. 
A kászonujlalvi közbirtokosság nevé-

ben alólirottak közhirré teszik, hogy a 
nevezett birtokosság a tulajdonát képező 
„Boér-patak" iievll erdőréBzben m. kir. 
földmivelésügyi  minister urnák 9398/905. 
számú rendeletével megadott engedély 
alapján felmérés  B z e r i n t 21 k. holdon 
ta|álható és becslésszerint mintogy 3227 
m» gömbölyű luezfenyő  haszonfát  és 379 
m1 luezfenyő  kérget tartalmazó készletét 
13480 (tizenháromezer négyszáznyolczvan) 
korona kikiáltási ár mellett Kászonujfalu 
községházánál 1905. évi deozember 
hó 9-én d. e. 10 órától kezdődőleg 
megtartandó nyilvános árverésen szó és 
Írásbeli ajánlatok mellett a legtöbbet 
Ígérőnek el fogja  adni. 

A kikiáltási ár 10 '/u-a bánatpénz 
képpen az árverést vezető bizottsághoz 
leteendő. 

Az 1 koronás bélyeggel elátott Írás-
beli zártajánlatok szintén 10 százalék 
bánatpénzzel, vagy megfelelő  óvadékképes 
értékpapírral látandók el és abban ki-
jelentendő, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltételeket  ismeri és azok-
nak magát aláveti. 

Utóajánlatuk nem fogadtatnak  el ; 
valamint az erdő fatömege  becsértéken 
alul eladatni nem fog. 

Az árverési feltételek  és a becslésre 
vonatkozó közelebbi adatok az elöljáró-
ságnál megtekinthetők. 

Kászonujfalu,  1905. november 16. 
Szaniszló Kálmán, Péterfl  Lajos, 

körjegyző. 2—2 községi biró. 

iz. 1500- 905. kj. 
Faeladási hirdetmény. 

Közhírré tétetik, hogy a csikbor-
zsovai közbirtokosság tulajdonát képező, 
Csikszépviz község határában fekvő 
Hegyes havas" düllőben, „Czigány-

patak" és „Peltenics nagypatak" nevU 
erdőrészekben összesen mintegy 350 3 
k. li. területen álló és kihasználásra 
alkalmas mintegy 25.832 köbmre be-
csült fenyő  haszonfa  eladása czéljából 
folyó  évi deczember hó 16-ik nap-
jának délelőtt 10 órakor Csíkbor-
zsova községházánál zárt írásbeli aján-
latok tárgyalásával egybekötött nyílt 
szóbeli árverés fog  tartatni. 

Kikiáltási ár 114.842 korona 50 
fillér. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
A fatömeg  kikiáltási áron alul nem 

fog  eladatni. 
Az általános és részletes árverési 

és szerződési feltételek  megtekinthetők 
a csikborzsovai közbirtokossági elnöké-
nél. Az erdő állapotára vonatkozó rész-
letes adutok megtekinthetők Csikszere 
dában a m. kir. jár. erdögondnokság 
irodájában. 

Csikborzsova, 1905. uov. hó. 
Kelemen, Kovács Simun, 

b. jegyző. 2—8 birtokossági elnök. 

Naptárak 
már megjelentek M tar-
talommal, vásársk pon-
tos Jegyzékével, az év 
MvezatMéU eseaé 
nyelnek fslemlltésével 

az 1906-ik évre 
lefljatásysssbbaa  csak 

SZV0B00A JÓZSEF 
klayv kereskedésében 
kaphat* CsHtszemdá-
baa 40 fflMrtM  kudve. 

Faeladási hirdetmény. 
A csikszentkirályi közbirtokosság 

nevében alulírottak közhirré teszik, 
hogy a nevezett birtokosság tulajdonát 
képező „Sugó feje"  nevü erdőrészben 
üzemterv szerint esedékes megtakarított 
vágás területen 30 7. k. holdon megbe-
csült 6027. m' gömbölyű luezfenyő  ha-
szonfa  és 748 m> kéreg 32670 koron» 
azaz harmínczkétezer hatszázhetven ko-
rona kikiáltási árbau Csikszentkirály 
községházánál 1906. év január hó 
4-én délután 2 órakor megtartandó 
nyilvános árverésen szó- és zárt Írás-
beli ajánlatok mellett a legtöbbet ígé-
rőnek el fog  adatni. 

A kikiáltási ár 10°/o-a bánatpénz 
képen az árverezést vezető bizottság 
hoz leteendő. 

Simon Ádám, Albert Béni, 
biró. 8—8 

z. 1582 905. k. i. 

Árverési hirdetmény. 
Csíkszereda r. t. város zárt ajánlat-

tal egybekötött nyilvános szóbeli árveré-
sen bérbe, illetve albérletbe adja 1906. 
év január hó 1-től 1907. év deczember 
hó 31-ig terjedő időre a jogosítványát 
képező ktllpíacz, belpiacz helypénz sze-
dési, mérlegdij szedési, borital és husfo-
gyasztási, valamint fogyasztási  adópótlék 
szedési jogait. 

Az árverés napja 1 9 0 5 . é v d e -
czember hó 3-ának 'délelőtt 9 
Órájára Csíkszereda város tanácsának 
hivatalos helyiségébe tűzetik ki. 

A kikiáltási árak : 
a) A belpiacz után 5000 kor. 
b) A külpiacz után 5000 kor. 
c) A mérlegdij után 70 kor 

Összesen : 10070 kor 
d) A borital, husfogyasz-

tási adó és fogyasztási  adópót-
lékok után 18100 kor 

Mindösszesen: 28170 kor. 
azaz Huszonnyolczezer százhetven koro-
nában álUpittaatnak meg. 

Erről az árverezni szándékozók oly 
megjegyzéssel értesíttetnek, hogy az ár-
verésen résztvenni kívánók tartoznak H 
kikiáltási ár 10 százalékát kitevő bánat-
pénzt az árverés megkezdése előtt a vá-
rosi pénztárnál készpénzben vagy ovudék-
képes értékpapírokban lefizetni  s az er-
ről kiállított nyugtát vagy elismervényt 
az árverező bizottságnak bemutatni. 

A részletes árverési feltételek,  vn'a-
mint a szerződési feltételek  a városi jegyző 
irodájában a hivatalos órák alatt bárki 
által megtekinthetők. 

Csikszereda, 1905. november hó 14 
Árpa Lajos 

B—3 h. polgármester, v. jegyző. 

Épületes 
beltelek a Rákóczi 
utozában — szabad-
kézből eladó. Érte-
kezhetni lehet .-== 

B iró J á n o s tulajdonossal, 8 _ 

Hirdetmény. 
Csikszentmárton és Csíkcsekeíalva 

községek alólírott elöljáróságai közhirré 
teszik, hogy a községek vadászterületei 
külön-külön folyó  évi deczember 
hó 16-án d. e. 9 órakor a csikszent-
mártoni körjegyzői irodán nyilvános szó-
beli árverésen 6 egymásután következő 
évre haszonbérbe fognak  adatni. 

Bérlet tárgyát mindkét községnél 
ugy az első mint a második rész havas 
képezi. 

Kikiáltási ár 16—16 korona. 
Árverezni szándékozók a kikiáltási 

ár 10 száznlékát tartoznak bánatpénzül 
letenni az elöljáróság kezéhez. 

Csikszentmárton—Csekefalva,  1905. 
november hó 25-én. 

Éltes Mózes, 
kjző. 

Darvas Gábor Salamon Mihály 
kbiró. 1 - 3 kblró. 

Szalonna 
továbbá minden hentesáru a legolcsóbb 

árban kapható: 
HV8CHJIAWS F E B E N C Z , 

hentesáru gyára Brassóban. 
IV* Császár madarat a legjobb árba vaszen. 

| É R T E S Í T É S ! | 

TI • ET 
Alul í ro t t viui szerencsém Csik 

szeredn város és vidéke n. 
é. szénfogyasztó  közönségét ér-
tesíteni. hogy itt Csíkszeredá-
ban, Kossuth Lajos-u. iTrohán 
József  úr kereskedése mellett) 
egy I. osztályú ' a i i 

BAJOR EBDE1 

bükkfaszén 
raktárt rendeztem l»e. mely-
nek kifogástalan  minőségéért 
mindenkor felelek.  = c = 
Szénkószletcinet nagyban és 
kicsinyben bocsájtom a szén-
fogyasztó  közönség rendelke-
zésére, mely kapható 1 kilo-
grammos csomagokban is. — 
Házakhoz kívánatra kész cso-
magokban szállítok. Magamat 
és vállalatomat a n. é. közön-

ség jóindulatú pártfogásába  ajánlva, maradok 
kész szolgálattal : 

Sleier Henrik . 
Tessék egy próba-megrendelést kémi ! 

A CSÍKSZEREDAI 

Takarékpénztár Főintézete 
CSÍKSZEREDÁBAN. 

Fennáll 23 év óta. — Betét 
= állománya másfél  millió. — 

Kölosönt nyújt jelzálogra és 
érté k papi rokra 

Lessámitol váltókat. 

Konvertál amorţizáczlós és más 
drágább kölcsönöket a fél  költ-
sége ós utánjárása nélkül. 

Jeleálogos kölosőnöket a fél 
tetszése szerinti idóközökben ós 
részletekben törleszlUctók. 

Kölosdnók kamatlába az összeg 
nagyságához képest miodeu ke-
zelési és egyéb költséggel együt t 
összesen 6—0 százalék. 

A pénztár irodái saját hasában 
minden nap délelőtt 8 órától 

>ll'K)l>«ll'«UrMl I witn rúnák. ||[ 
~ 1 

>l|í>ll< >11' VII' >11' 



November 29. C 8 I K I L A P O K 48. szám. 

W=fc=H*W=l 
ö t IcoroaAtfxt 

! kaldsk eg e n posta csomag 4 és fél  kiló (kb. 60 
i darmb) kevéssé megsérült finom  enyhe 

p i p e r e -aaappant 
.'«»«, UllomteJ, orgona, Ibolya, rezeda, J u m l n 1 
- gyöngyvirágból szépen Összeválogatva a pénz ' 
, lu. otes megküldése esetén vagy utánvéttel . 

AUFFENBERG JÓZSEF 7-52 | 
Budapest, VIIL, Bezerédl-ntcza 8. szám. 

I-I-I. I I I I 1l"l 1 T Í * t t f  t-t-t-tttTI-tt-ţ-^ ^i. 

Az Agrár Takarékpénztár 
R É S Z V É N Y T Á R S A S Á G 

Csíkszeredai Fiókintézete 
I rt-rtB. CSÍKSZEREDÁN. FŐTÉH 

Nincs többé iszákossági 
A Z o a - p o r h i m é l a t e u t á n 

amiről ezer meg ezer köszönŐ-
lcvél dóként beérkezett. 

A Z o a - p o r kávé-, ital-, étel-
vagy szeszes italban adható 
anélkül, hogy erről az ivó tu-
domással bírjon. Teljesen ár-
talmatlan. 

A Z o a - p o r többet ár, mint 
a világ minden szóbeszéde a 
tartózkodásról, mert előidézi 
azt a csodahatást, hogy az 
iszákosnak a szeszes Italokat 
ellenszenvessé teszi. 

A Zoa oly csendesen és biz-
tosan hat, hogy azt feleség, 
testvér — vagy leánygyermek 
egyaránt, az ivónak tudta nél-
kül adhat ja és az illető még 
csak nem is sejti mi okozta 
javulását . 

Zoa a családok ezreit békítette ki, sok ezer 
férfit  a szégyen és becstelenségtől megmentett , 
kik később józan polgárok ás ügyes üzletembe-
rek lettek. Nem kevés fiatal  embert a jó a t ra és 
szerencséjéhez seci tett ás sok ember életét 
számos évvel meghosszabbította. 

Egy adag ára egy teljes kúrához 10 kor. 
Szétküldés t i toktartás mellett portó- és 

vámmentesen történik utánvéttel vagy a pénz 
előleges beküldése mellett. Szál l í t ja : 

* Auffenberg  József 
l B u d a p e s t , VIII., Bezerédi-utcza 9. szám. 

LB6ZÁMITOL 

nyosabb kamatláb mellett. 

Olosó j e l aá log kölcsönöket 
nyúj t földbirtokra  és helyi 
forgalmasabb  helyen fekvő 
kőházakra 4'/,'/» alapkamatu 
amortizácziés kölcsönt ad. 

KŐlosÖnt n y ú j t tőzsdén jegy 
zett értékpapírokra. 

Veaa éa e lad értékpapírokat, 
külföldi  pénzeket ás értéket. 

El fogad  takarékbetéteket s 
azokat 4 % - k a l kamatoztatja 
és felmondás  nélkül fizeti 
•Issza. 

1 0 - 2 6 

E lektro -Vitalisór, | 

Dupla Tillanidel̂jes teszi v. csillan. 
R. B. WJ967. sz. Gyógyit és 

Ok f e l ü d í t  j ó t á l l á s m e l l e t t k ö s z -
^ v é n y , r e u m a , a s t h m a , ( n e h é z 
• l é l e g - z é s ) á l r o a t l a u s á g , f ü l z ú g á s , 
W n e h é z h a l l á s , e p i l e p s i a i d e g e s -
* s é g , é t v á g y t a l a n s á g , s á p k ó r , f o g -

f á j á s ,  m i g r o n , t e h e t e t l e n s é g , v a -
l a m i n t m i n d e u í d e g b e t e g s é g n é l . A z o n b e t e g 
a k i 8 6 9 8 7 . s z . k é s z ü l é k e m á l t a l l e g f e l j e b b 
4 5 n a p a l a t t m e g n e m g y ó g y u l , a z o n n a l 
v i s s z a k a p j a a p é n z é t . A h o l m á r s e m m i s e m 
h a s z n á l t , o t t k é r o i u a z é o k é s z ü l é k e m e t 
m e g k i s é r e l u i , m e g v a g y o k g y ő z ő d v e k é s z ü -
l é k e m b l s t o s h a t á s á r o L 

A kis késsOlék 4 korona, köunyebb 
betegségeknél nlkaluiazandó. 

A nagy késsülék 0 korona, idolt be-
tegségeknél alkalmazandó. 

A központ elárusítóhely szétküld után-
véttel vagy előleges fizetéssel  a be\- és kül-

föld  részére. 
AUFFENBERG JÓZSEF Bpest, 

7—52 Vili . , Bezerédi-utcza 3. 

Gazdáknak ingyen 1 
| Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalására 
i és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és 
1 ettől való megóvhatásnkról czimü minden gaz-
! dának nélkülözhetetlen tanulságos könyvet min-

j denkinek, aki e lepra hivatkozik ingyeu és bér-
# mentve küldöm. Olvasó köröknek, valamint gaz-
9 dasági egyesületeknek kivánatra több példányt 

is küldök. 7 - 6 2 

1 Auffenberg  József 
x Budapest, VIII., Bezerédi-utcza 3. 

A m a g y a r 

Olajipar Részvénytársaság 
a t isi telt ipartelep- és cséplő-
gép-tulajdonosoknak ajánlja 
ezennel, kiváló minőségű 

GÉPOLAJ TERMÉKEIT 
melyek eredeti gyári árban 

kapható: 

HISZEL LÚRINCZ ÉS TESTVÉRE 
gépolaj-raktárában 

- CSÍKSZEREDÁBAN. (Főtéren). -

1 7 - 2 0 

= A MÁLNÁSI = 
7 - 1 0 

„ S I C U L I A " 
( S Z É K E L T ) 

ARTÉZI SAVANYU GYÓGYFORRÁS 
bikarbonátokban és konyhasóban a világ 
legdúsabb — terméssetes alkalikus sós 

savanyuvisét 
Korányi, Kétly,Bigler, Vámossy, Hirshler 
Genersioh, Tausak, Inai, Ónodi, Polatsek 
stb. hírneves egyetemi tanárok ós specialis-
ták a Gége. Torok. Légcső, Tüdő, tîyomor. 
Bél. Vese, Máj és Hólyagbántalnniknál. kü-
löuösen ezeknek heveny vwgy idült hurvitos 
megbetegedéseinél luinden eddig ismert ás-
ványvíznél jóval hatásosabbnak minősítették 

Páratlan nyálkaoldó és étvágygerjesztő-

Keseló t u l a j d o n o s : 

„SICULIA" RESZVTARS. HÁLNASFÜROÖ 
(Háromszék vármegye). 

TpAnoVtóp • Nagy Gyula keresk. Cs-s/.ereda. fUldildl  . Dobey B. gyógysz. L's-sztmártou 

! 1 Kérjük a „Siculia" névre figyelni!  ! 

Telefon  a. 
El vállalunk csinos és hibátlan kivitelben 
miodennemü reklám-nyomtatványoknak el 
készítését, úgyszintén illő dijazás mellett 
lapunkban hirdetésként is ködünk, melyet 

olcsón felvesz  a 

C S Í K I L A P O K 
— • | nyomdája. | 

5ZV0B0DA JÓZSEF 
könyvkereskedő és nyomdatulajdonos 

1 CSIKSZEBEDÁN. | 
Telefon  2. Telefon  2. 

lIBIWIBjg 

Eo háztartási mérlee inoen! 
Mesésen olosó árak 

mellett küldöm szót tul 
halmozott mkfárumból 
világhirü kiválóságu-
kért általánosan ked-

' veit mexikói eiüst 
áruimat és pedig 6 
drb mexikói ezüst asz-
tali kést, 6 dtb mexi-
kói ezüst evő villát, 
ti drb mexikói ezüst 

evőkanalat, 1*2 drb mexikói ezüst kávéska-
nalat. li drb kiváló dessert kést. ti drb ki-
váló dessert villát, 1 drb mexikói ezüst 
levesmeritő kanál. 1 drb mexikói ezüst tej-
meritö, 2 drb elegáns szalou usztuii gyertya-
tartót, a 46 drb összesen csak 0 frt  50 kr. 

Minden megrendelő czeukivül jutalom-
képen egy szavatosság mellett poutosau 
működő és Jelkiló hordképessegü ház-
tartási mérleget kap teljesen díjtalanul. A 
mexikói ezüst egy teljesen fehér  fóiu  (belül 
is), melynek tartósságáért és kiváló minő-
ségéért 24 évi jótállást vállalok. Szétkül-
dés a pénz előleges beküldése esetén vagy 
utánvéttel történik az európai raktárból. 

AUFFENBERG JÓZSEF 6-52 
Budapes t , Vili., Bezerédi-utcza 3. szám. 

HÓNAPIG 
TELJESEN 

INGYEN! 
I 
• I 

Ak i m á r m o s t b e k ü l d i — h a c s a k e g y h ó n a p r a i s — a z e l ő f i z e t é s i  ö s s z e g e t „ A Z Ú J S Á G " p o l i t i k a i n a p i l a p r a , 
a n n a k e g é s z d e c e m b e r h a v á b a n t e l j e s e n i n g y e n k ü l d i m e g a k i a d ó h i v a t a l a l e g j o b b m a g y a r l a p o t : „ A Z U J S Á G " - o t . 

ELŐFIZETÉSI ÁRAK: Egy hónapra 2 korona 10 fillér,  három hónapra 7 korona, — ,.AZ ÚJSÁG" gyönyörű kiadású 
naptárát minden előfizető  díjtalanul kapja meg. — GYÖNYÖRŰ HÚSVÉTI ALBUM : Megrendelési czim: „AZ ÚJSÁG" 

kiadóhivatala, Budapest, Kerepesi-ut 54. szám. 

MONTIGNOSO grófnő,  volt szász trónörökösnő emlékiratait most közli az „AZ ÚJSÁG". Újonnan belépő előfizetők 
külön levonatban megkapják ennek a szenzácziós emlékiratnak eddig megjelent részét. 
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A Segesvári Ipartakarék és Elilegezési Egylet 
MINT SZÖVETKEZET 

J d i á l o i Ulcstattet nyújt, féMvl  tíkstdrlesztést és kemstot msgábsn fofllsló  résiletflzetések 
eflsnébsn  földbirtokra  és virosokbsn levő házskra a becsérték feléig  éspedl« J f ' ( j * " » ® 
évig ter i edd Időre 6 - 5 ' * és 5» h elapksmattal. - A kfllcsínök  leggyorsabbBO, ARFULYAM-
KOLÖIMÖSTJIÉUOL, KÉSZPÉNZBEN FOLYOSITTATNAK. - Bévebb felvilágosítássá!  siolgil: 

H E L W I G « . J Í J S 0 8 , C n i t M w d á n . = 1-3 

Megérkeztek 
és itt vannak már 

a 

karácsonyi és újévi 
V0T"* ajándék 

X 
X T A K O K A R O L Y x 

* 
w férfiszabó  fialete  Csíkszeredában (Lázár Domokos-íéie épületben, régi gyógyszertár.) V 

* * * * * x x x x x 
}(( Ajánlja magát elegáns és legújabb divat szerint szabott X 

| X F É R F I R U H A X | 
® X pontos készítésre. Kezességet vállal kifogástalan  kiviteléért )(( 

* * * * * * * * * * 

X Nagy r a k t á r t a r t va lód i első jó minőségű angol ruhaszöve tekben . X 

Pontos és gyors kiszolgálási —| |— Mérsékelt Bzolid árak 38-B2 
* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

K J A T E K S Z E R E K 
nagy és olcsó választékban kapható: 

S z é 3 s e l 3 7 \ k L Í d . 3 T S â . 3 a . d . o r 

női és férfi  divat-üzletébe, Csíkszeredában, a Hut ter -szá l lodával szemben. 

Úgyszintén női és férfi  divatezikkek, meglepő ajándéktárgyak olcsón kaphatók. 

Tennék megteklateni én mrggyCifdiil  1 

V ^ 
• I 

II 

I 
a 
3 
•e 

1 

U J k A r p i t o n m ű h e l y ! 

T. CZ.! 

Yan szerencsém Csíkszereda - város és vidéki' nagyérdemű közön-
ségének b. tudomására hozni, miszerint Csíkszeredában, Kossuth-

utczában (Trolián József  ur Üzlete mellett) egy 

l e s t r p i t o s no."CiLla.©l3rt 
nyitottam, hol mindennemű kárpitos munka, u. m . : diván mat-
rác, függönyök  és roletták olcsón és jó kivitelben készülnek. 

Főtörekvésem leend a m tisztelt megrendelőimet pontos, jó és 
olcsó kiszolgálás mellett magamnak megszerezni. Levél vagy szóbeli 
kérésre vidékre is szívesen kimegyek. 

Tisztelettel: 
2 " 2 « B É N «I. , kárpitos. 

OSZI TRÁGYÁZÁSHOZ 
— „CSILLAG"] 

i Thomassalakliszt 
védjegygyei. 

helyesen alkalmaivá, minden növénynek legjobb is legolosóbb fossforssvas 
műtrágyája. Kívánatra saakm unkákkal és ár-ajánlattal készségesen aaolgál; 

KALMÁR VILMOS, BUDAPEST 
VI. Te réa -köru t , 3. ssám. 

A Thomsssalskgyárak, Berlin, vesérképviselóje a magyar korons országsinak 
területén. >9* Óvakodjunk a h a m i s í t á s o k t ó l és figyeljünk  a 
Védjegyre I " 3 S Minden zsák ólomsárral éa tartalom-jelzéBael van ellátva. 

19—20 

Gyomorbajban szenvedőknek! ÍZ 
llindszoknak, kik akár meghűlés, akár a gyomor fellerhelése,  akár pedig 

hiányos, nehezen emészthető, igen meleg, vagy igen hideg ételek élvezése, vagy 
pedig rendetlen életmód által magoknak valamely gyomorbajt, nevezetesen : 

Gyomorhurutot, gyomorgörcsöt, gyomorcsikarást, 
nehéz emésztést, elnyálkásodást 

szereztek, egy kitttnö háziszer ajánltatik, melynek kiváló hatása már sok év 
óta ki vsn próbálva. — Ez nem más, mint az 

Ullrich Hubert-féle  FÜSZERESBOR 
Ez a fűszeres  b o r a legkivá lóbban gyógyha tásúnak ta lá l t növé -
nyekből es a l egk i tűnőbb jó borbó l készi t te t ik , erősi t i ós t áp lá l j a 
az e m b e r emész tőszerveze té t , e lhá r í t j a az emésztés i z a v a r o k a t es 

az egészséges v é r ú j r a képzésére k ivá ló lag hat . 
A fentnevezeit  Filjzeresbornak kellő időben való használata által a gyo-

morbajok már csirájukban megsemmisíttetnek. Tehát senkinek sem kell kése-
delmeskedni, hogy H/.t kellő idölien használja. A krónikus gyomorbajnál fellépő 
jelenségek, milyenek : a főfájás,  felbőfögések,  mellégés, puffadás,  há-
nyással egybekö tö t t émelygés, ntég ha olynn hevesek lépnek is fel,  a 
bornak néhányszori élvezete ntán azonnal elenyésznek. 

07Alxfl| |ry>|| |óc  a n n a l t kellemetlen következményei, mint a szorulás 
OÍCMlUgUIdo kol ikus fá jdalmak,  sz ivdobogás , á lmat lanság , 

valamint a vértolulások a májban, lépbeu és a vetőczér rendszerben (aranyeres 
bántalmak) a F ü s z e r e s b o r által gyakran igeu gyorsan elhirittalnak. — A 
lilszeresbor megszünteti a nehéz emésztést és könnyű székelés által az alkal-
matlan anyagokat a gyomorból és belekből eltávolítja. 

A sovány és halvány kinézés, vérhiány, elerőtlenedés 
nagyi-észben a rossz emésztésnek, hiányos vérképzüdésnek és a máj beteges 
állapotának a következményei. Az étvágytalanság az ideges elernyedés és le-
hangoltság, továbbá a gyakori fejfájások,  az álmatlan éjszakák lassanként vég-
kép kimerítik az embert. — A fűszeresből-  sz elgyengült életerőnek uj impul-
szust ad. — A fűszeresből-  fokozza  az étvágyat, előmozdítja az emésztést és 
táplálkozást, kormányozza az anyagcserét, gyorsítja a vérképződést, lecsillapítja 
a feliugerelt  idegekel és egészen uj életkedvet teremt. — Mindezeket számos 
elismerés és hálairat bizonyítja. 

A fűszeresbor  palaczkokban 1 frt  60 krért és 2 frtért  a következő gyógy-
szertárakban kaphstó : Csíkszereda, Csikszépviz, Csikszenlmiklós, Ksrczfalva, 
Kápolnás-Oláhtaln, Homnród, Dálya, Bögöz, Darócz, Zombor, Bárót, Telegdi-
bsezon, Tudnád, Bánkfalvs.  Csikszentgyőrgy, Sésmezn, Gyergyóazentmiklés, 
Gyergyéditró, Gyergyó-Alfalu,  Gyeigyótölgyes, Gyergyóujl'aln, Csikszentmárton, 
Kászon, Parajd, Siklód, Korond, Etéil, Farkaslaka, Székelykeresztnr, Erked 
Felek, Szászkeresztur, Ksczs, Kőhalom, Ugra, A.-Rákos, Bodok, Uiklosvár, 
N.-Ajla, Bölöu, Zalán, Csernáton, Bereczk, Zabola, Sepsiszentgyörgy, Kézdi-
vásárhely s igy tovább Magyarország és Ausztria minden nagyobb és kisebb 
helyiségeiben levő gyógyszertárakban. 

Csíkszeredai gyógyszertából Fűszeresbor eredeti minőségben három és 
háromnál több pslaczkkal megrendelésre küldetik Ansztria—Magyarország va-
lamennyi helyiségbe. 

Utánzásoktól őrizkedni kell! 
10—0 Világosan 
ULLRICH HUBERT-féle  Fűszeresbort kell kérni!!! 

Jna szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy a Nagy 
* Gyula ur füszerkere9kedése  melleit, már meglévő elsőrendű euseu»lauunui 

" b o r b é l y - é s f o d - r á u s z -
üzletemet a mai kor igényeinek megfelelően  egész újonnan, Hygenikusan rendez-
tem be. — A Hygen szempontjából minden állandó vendégnek külön fiók  van. 
A K Ü L Ö N F I O K . ban vaa : haj- és bűjuszkeíe, bajuszkötő, íéafl,  blok stb. Ugysziutéu pou* 
doskodtatn arról is, hogy a közös haszuúUtbau levő eszközök is miudig tiszták é3 fertőt-
lenítve legyenek íniudcu egyes vendég előtt és utáo. 

Ugysziutéu van szercucséin b. figyelni  ilkbe ajáulaui magamat, mint K E Z - É 8 L A B A P O L O . 
I L L A T S Z E R E K B Ő L elsőrendű jó minőségűeket túrtok raktáron* Kaphatók: Fogápoló-
szerek, mindennemű arczszópitő-szereket, Margit- és Diauua-krém, szappan és púdereket. 

Midőn mindezekre fölhívom  a u. é. közönség figyelmét,  kérem nagybecsű pártfogá-
sukat, melyet pontos kiszolgálással igyekszem kiérdemelni. Mély tisztelettel 

F E K E T E VILMOS 
elaA calkneĝ el bygenlkne. fodrása  éa fogmOvéet  Ctilluieredân. 

5*5 { H ^ s m i H m s v m •** 
• • { • • XLASÓ • • • • • 

• 40 osaládból álló múméhéaset 1 
1 teljes felszereléssel,  kedvező ár * 
J és fizetési  feltételek  mellett. — * 
• Bővebbet a ktadóhivataL IS - 0 » • 

itünó minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcsó áron 

Brassói Porllaod-Cemenl-Gyár 
Csíkszeredán kapható 

B R A S S Ó B A N . 
Albert Balázs és Fia urak kereskedéséhen. 23—0 

Nyomatott Cstksseredábsa, Bsveboda Jóssef  könyvnyomdájában. ittOó. 




